AD CLARISSIMOS
FERDINANDI IV.
REGIS NOSTRI
AULICOS THEOLOGOS

D. JO: FRANCISCUM CONFORTIUM

In Archilycœo Neapolitano Historiæ Sacræ
& Profanæ ac Conciliorum Antecessorem,

ET

D. KILIANUM CARACCIOLUM

Congregationis Olivetanæ Abbatem

DISSERTATIO

THEOLOGICO-HISTORICO-
CRITICA

FRANCISCI BUGLIARI

In qua callide a Semi-Arianis vulgata, & temere a pluribus credita fabella de voce *ὁμοούσιος* a Patribus Antiochenis in causa Pauli Samosatani proscripta confutatur: Unde Patres Nicæni levitatis, & imprudentiæ accusati a Stephano Curcellæo, & Joanne Clerico vindicantur, & Catholici Theologi a concilianda *εὐνομίᾳ* utriusque Synodi liberantur.

JAstanter potius, quam vere fuisse me lo-
 quutum, ut ex nova, quam protuli, opi-
 nione, mihi partam gloriam quærerem,
 non immerito suspicabimini, sapientis-
 simi Judices, quum in responsione ad se-
 cundam partem theologicæ quæstionis, quæ
 mihi resolvenda fuit proposita, legeritis, in-
 fedisse mihi animo vocabulum Οὐνοστωρ a Pa-
 tribus Antiochiæ adversus Paulum Samosate-
 num Synodice congregatis nec reprobata, nec
 proscriptum fuisse, sed purum hoc putum-
 que Semi-Arianorum fuisse commentum: Vix
 enim unus, aut alter, nec primi subsellii, &
 ignoti pene nominis Criticus (a) Gordium hunc
 nodum, infelici forsitan eventu, Alexandri trun-
 care gladio pertentavit; quum ex adverso, ut
 illud dissolverent, & Antiochenos cum Nicæ-
 nis P.P. nec adversa pugnare fronte, & far-
 tam

(a) Hi sunt Prudentius Maranus de Divin. Jesu
 Christi lib. 4. cap. 10., & in Dissert. de Semiarianis
 cap. 7. & Liberatus Fassonius dissert. de voce Ho-
 mousion. Hos honoris, gratique animi causa nomi-
 no, quibusque multa in hanc dissertationem trans-
 lata accepta refero.

4
tam testam utrosque servasse fidem propugna-
rent, contentis nervis elaborarunt fidei illi
propugnatores acerrimi, veritatisque athleta in-
expugnabiles Magni Athanasius, Hilarius, Ba-
silus, cæterique quarti sæculi P.P., nec de-
fuerint nuperis hæcæ temporibus gravissimi
Theologi, & emunctissimæ naris Critici, ut
Petavius, Bullus, Alexander, Bertius, Lamius
aliique tam ex nostris, quam ex Protestan-
tium familia, qui ad eandem, ut dicitur, exor-
nandam spartam adversus novos Arianos, Aria-
nisque pejores Socinianos, horumque amasios
Armicianos seu Remonstrantes, & Latitudi-
narios, præcipue Episcopium, Grotium, Cur-
celleum, Clericum, Sandium, Saurinum, Lim-
borchium aliosque eadem loligine tinctos, nul-
lum non moverint lapidem. Verum quot ver-
itates, non in historicis tantum, sed in una-
quaque scientiarum provincia, non quasi in
Democriti puteo sepultæ, plurima latuere per
sæcula, quas in lucem vel unius industria ho-
minis protulit? Tentanda ideo & nobis est via
qua Iqueis inimicorum disruptis, & labyrin-
tho funditus everso, aliquo tenus prodeamus,
ut in posterum sit tutus incessus. Hinc est
quod vos, ex ea, qua cæteris præfulgetis, ju-
stitiæ atque æquitatis laude, oratos enixe, at-
que exoratos velim, ne me ex solo novitatis
tentamine culpatum, ut Lacedæmonii Ti-
motheum ex addita lyra chorda, uti reum
convictum indicta causa, e Theologorum exe-
driis aqua, & igne interdictum eliminatis,
Desertæ, fateor, jam pene, attamen nec de-
spe-

5
speratæ, nec deperditæ causæ prodeco patronus,
ca fretus fiducia, quod appensis in sapientiæ
vestræ trutina rationum momentis, quæ me
vi incluetabili eo tamquam ad veritatis cen-
trum impulere, non solum causa non cadam,
verum & vos, omnesque sanctoris critices a-
matores in meam transibitis sententiam, &
Κριτικώτατοι illi Nicænorum Comitiorum συ-
νοφάνται vel adjuvante τῆ ὁμοθυμίας gratia resi-
piscunt, vel rubore perfunsi saltem æternum ob-
mutescunt.

C A P. I.

*Ordo quo in hac dissertatione pro-
grediendum.*

UT inroboratam communi consensione, lon-
gigue temporis præscriptione munitam
sententiam de voce ὁμοθυμίας a Proceribus An-
tiochenis proscripita e medio tollam, aliam-
que substituam, ne insolentiæ & audaciæ pœ-
nas oppetam, scio opus mihi esse incumbere
in primis ad certa argumenta, firmasque ratio-
nes adferenda, quarum momenta credulita-
tis vetustate robustæ pondus non æquiparent
tantum, verum etiam elevent, superentque.
Hoc feliciter, ut quæ sub manu succedunt,
eventurum confido, si quod solemne est om-
nibus veritatis inquisitoribus effecero: hi e-
nim, quam in dubium venerit, num aliqua
propositio sit γνήσιος, ἢ νόθος, genuinus an
Spurius alicujus Auctoris, vel Collegii partus
nil

nil in antecessum accurtiori iudicio pensitant, quam, an ea propositio intrinseca probabilitate polleat, videlicet, an universo systemati, quod certo innotescat esse ejusdem, cohercat, ex eoque tamquam necessaria, nec vi deducta, consequutio, prono alveo fluat: qui stylus, quæ methodus, qualis tenor vel in opinionibus proferendis, vel in sententiis faciendis, vel in adversariis propulsandis fuerit: quæ sæculi indoles, qui mores, quæ ratio rerum agendarum, quis scientiarum aspectus, quale doctrinarum prædominium, quæ tandem fuerint Religiones, quibusque ritibus & formulis enunciata; numque hæc omnia congruant, vel disconvenient rei de qua agitur. Quod si historię alicujus veritas fuerit in dubium revocata, non omittunt statim diligentissime in examen revocare qui rei testes, num oculares, coævi, aut illius ætatis suppres; num probatæ fidei, aut instestabiles; num amore ducti veritatis, an philovemiæ, & studio partium præoccupati, num tacuerint, qui quam maxime loqui debuissent, vel e re sua esset illud proferre, & proferendi sit oblata occasio; num tandem qui illud narrant prædes se veritatis dent, vel ex aliorum sententia nil morati historię leges utut narrata regerunt, ut inde extrinsecæ probabilitatis gradus metiantur. Hisce enim omnibus artis criticæ legibus examinata vulgari opinione super homousii condemnatione, sole clarius demonstrabæ eam nec veram, nec verisimilem esse, ceu quæ omni probabilitate tam intrin-

seca, quam extrinseca est destituta, quum neque ex Pauli Samosatani impio systemate, neque ex Catholicorum de Trinitate doctrina, quaquaversum consideratis, deduci queat vocem illam debuisse, vel potuisse damnari; quinimmo ex jam recepto, inveterato, & sanctione munito usu individuum Trinitatem Personarum per vocem *ὁμοῦσιον* exprimendi, tantum abuisse ut Patres Antiocheni damnarent, quin & amplexati vocem eam, & osculati sint, & sacram dixerint. Desunt præterea testes legitimi, qui confictam a Semarianis fabellam narrent. Quæ omnia sequentibus digesta capitibus innotescant.

C A P. II.

Ex narratione errorum Pauli Samosatani, cuiusque impij systematis contentu non deducitur potuisse eum proferre Christum Patri ὁμοῦσιον, imo assatim pernegare debuisse.

PAULUS Samosatenus anno æræ Christianæ circiter 262. Valeriano, & Galieno Imperatoribus, malis artibus adeptum Antiochenum Episcopatum fastu rexit, libidinibus coinquinavit, eoque tandem arrogantia, & temeritatis devenit, ut Zenobiz Palmyrenorum Regina Religione Judææ præsidio fretus, eamque ut demereretur, in coelum superbum extollere caput non erubuerit, inque Deum, Christumque Domini execrandas evomere blasphemias.

8
phemias impio ausu pertentaverint. Ut ad
aures Episcoporum Orientis, Cleri Antio-
cheni, & bonorum omnium devenere nefandi
errores, detestanda facinora exhortuere uni-
versi, sacroque perciti zelo, (ut, vel male
fanum pastorem, ne totus grex contagio infi-
ceretur, ad meliorem frugem reducerent, vel
ne saltem de fide Sacrosancta in tanta Metro-
poli conclamaretur), varias undique orbis evo-
catorum Episcoporum synodos congregare non
detrectarunt; sed vigilem eorum diligentiam,
vaferrima, qua maxime callebat mendaciorum
moliendorum arte versipellis Hæresiarcha semel
iterumque fefellit (a): donec in posteriori An-
tiocheno Episcoporum numerosissimo Conci-
lio (b) a presbytero Melchione philosopho cum pri-

(a) Duo Antiochia Concilia adversus Samosate-
num coacta plerique omnes adserunt Auctores. Jo-
annes Harduinus contendit fuisse tria. Nobis sat erit
quod secundum vocant plures, tertium Harduinus,
nomine postremi indigirare.

(b) In eo enim convenere septuaginta Antistites,
ut habet Athanasius de Synodis, ut vero Hilarius
lib. pariter de Synodis scribit octuaginta; Quam-
quam Basilii Diaconus, alique Monachi in libel-
lo, quem in Ephesino Concilio obtulerunt, centum
& octuaginta recensent: Eusebius autem lib. 7. Hist.
Eccles. cap. 29. πλείων ὄσων ἐπισκόπων Synodum fuisse
dicit, quod Valesius traducit, innumerabilium fe-
re Episcoporum, sed fidelius vertisset, quampluri-
morum Episcoporum. Hoc bona pace tanti Philolo-
gi adnotatum volui, nam *ὅ* quandoque bonus dor-
mitat Homerus. Et Valesius ipse, ad Collectanea
Com-

9
primis erudito, & subtili Scholæ Antiochenæ
Magistro impietatis, & hæreseos convictus, &
ab eodem Concilio anathemate percussus ab
Episcopatu dejectus est, suscepto ejus in locum
Domno.

Non me latet in narratione nefandi Syste-
matis variantes esse veteres scriptores, maxi-
mamque disputationum segetem nostris criti-
cis reliquisse: At ego, quamvis in animum
induxi meum eam revera esse Pauli senten-
tiam, quam postremæ hujus Antiochenæ Sy-
nodi Patres in Epistola Synodica ad universa-
lis Ecclesiæ Episcopos ab Eusebio Casariensi
nobis servata, narrat; tamen, ne adversariis
meis ullum subterfugium relinquatur, quo-
quo modo narratam in examen revocabo, si
quando aliquam per rimam ὁμοίον illud in-
feri potuerit.

In confessio est apud omnes principem Sa-
mosatensis errorem fuisse, quod Jesus Christus
e terra sit ortus, nec ante Mariam extite-
rit, purusque homo fuerit. Sic laudati Pa-
tres in Epist. cit. *Etenim*, inquit, *Fi-*
lium

Constantini, modestissime veniam petit, dicens: *Si*
forte peccat versio nostra, veniam nobis a lectore
concedi æquum erit. Ex tot enim interpretibus, qui
græcos libros latina lingua expresserunt, quovisquis-
que est, qui non quandoque sit lapsus? Mibi qui-
dem is optimus interpretes videri solet, qui rarissi-
me peccat. Et nos procul omni Grammaticorum
supercillo scimus,

Et hanc veniam perimusque, damusque vicissim.

lium Dei e celo descendisse nobiscum confiteri renuit, . . . neque id simplici assertione nostra, sed ex ipsis, qua ad vos misimus, gestis non semel declaratur: Maxime vero ubi dicit Iesum Christum e terra ortum fuisse. Deinde addunt ipsum, prodito, atque ejurato religionis nostrae mysterio, ad execrandam transgressum haeresim Artemae. Artemas, seu Artemon, Christum nudum hominem fuisse effutiit saeculo secundo. Eusebius *Hist. Eccl. lib. 7. cap. 27.* de eodem Paulo scribit: *Abjectam, & humilem nimis de Christo contra doctrinam Ecclesiasticam habebat opinionem, nempe quod solum communi natura erat cum homine praeditus.* Idem constat ex Epiphano *Har. 63.*, Theodoreto *lib. 1. Haeretic. Fabul. cap. 8.* S. Augustino *lib. de Haeres. cap. 44.* & ex Epistola, qua Dionysio Alexandrino tribuitur ad Paulum Samosatenum scripta. Ex hoc, qui dubio procul omni fuit nostri Haereticorum, errore & puer, cui vixdum primae rationis crepundia illuxere, deducet Paulum, ut sibi constaret, Christum Patri *ἕτερον*, non *ὁμοιον*, alienae, non ejusdem naturae, contendere debuisse.

Sed reponet quis Magnum Athanasium in libro de salutari adventu filii Dei dicere: Paulus Samosatensis Deum ex Virgine confiteretur, Deum Nazarethi in lucem editum. Et hunc forsitan Deum Paulus Patri homoussion vocabat. At talia reponens legat quod subdit laudatus Doctor immediate: Ex inde existenda primordium, regni que consequurum.